ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

Đăk Pék, ngày        tháng       năm 2025
Về việc đôn đốc triển khai

thực hiện các nhiệm vụ của Đề án

06/CP thuộc lĩnh vực tư pháp

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND-UBND xã;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.

Thực hiện Công văn số 973/STP-HC&BTTP ngày 24/10/2025 của Sở Tư

pháp về việc đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP thuộc lĩnh

vực tư pháp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Văn phòng HĐND-UBND xã,

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, triển khai các

nội dung sau:

1. Cơ quan, tổ chức tiếp nhận, xử lý hồ sơ TTHC không yêu cầu công dân

phải xuất trình bản chính khi tiếp nhận hồ sơ có thành phần là bản sao được

cấp từ sổ gốc, bản sao có chứng thực, trừ trường hợp có căn cứ về việc bản sao giả

mạo, bất hợp pháp thì yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu hoặc tiến hành xác

minh, nếu thấy cần thiết. Có thể sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên tài

khoản định danh điện tử (VNeID) tương đương với giấy tờ truyền thống khi thực

hiện các TTHC, không yêu cầu công dân phải xuất trình giấy tờ, phải sao y, công

chứng.

2. Đối với việc đăng ký kết hôn, đăng ký khai sinh:

- Công chức phụ trách tra cứu tình trạng hôn nhân của người yêu cầu đăng ký

kết hôn hoặc cha mẹ của trẻ em được đăng ký khai sinh trên cơ sở dữ liệu hộ tịch

điện tử và cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, không yêu cầu công dân nộp Giấy xác

nhận tình trạng hôn nhân, Giấy đăng ký kết hôn bản giấy (Hướng dẫn chi tiết tại

Công văn số 406/STP-HCTP&BTTP ngày 03/3/2025 của Sở Tư pháp - gửi kèm).

- Khi thực hiện đăng ký lại khai sinh, đăng ký khai sinh cho người đã có giấy

tờ cá nhân, buộc phải có giấy tờ chứng minh mối quan hệ nhân thân (cha, mẹ); nếu

công chức xử lý hồ sơ tra cứu dữ liệu dân cư có thông tin thì không yêu cầu công

dân phải cung cấp, chỉ xác minh tại cơ quan Công an khi không có dữ liệu hoặc

thông tin không trùng khớp.

3. Triển khai liên thông Đăng ký kết hôn - xác nhận tình trạng hôn nhân

(Hướng dẫn chi tiết tại Công văn số 216/STP-HCTP&BTTP ngày 17/02/2025 của

Sở Tư pháp - gửi kèm); Triển khai tiếp nhận, xử lý các yêu cầu giải quyết TTHC

thuộc lĩnh vực tư pháp không phụ thuộc vào địa giới hành chính (Hướng dẫn chi tiết

tại Công văn số 850/STP-HCTP&BTTP ngày 10/10/2025 của Sở Tư pháp - gửi

kèm).

4. Thực hiện Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về nuôi con nuôi, cụ thể: (i) người

 2

nhận con nuôi nộp Phiếu lý lịch tư pháp điện tử thì không phải nộp bản giấy; (ii)

UBND cấp xã nơi có thẩm quyền giải quyết việc nuôi con nuôi tra cứu được thông

tin, dữ liệu về nhân thân từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu chuyên

ngành thì người nhận con nuôi không phải nộp bản giấy của giấy tờ quy định tại

khoản 2 Điều 17 của Luật Nuôi con nuôi; (iii) UBND cấp xã nơi có thẩm quyền giải

quyết việc nuôi con nuôi tra cứu được thông tin, dữ liệu về tình trạng hôn nhân của

người nhận con nuôi từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu chuyên

ngành thì người nhận con nuôi không phải nộp bản giấy của giấy tờ quy định tại

khoản 4 Điều 17 của Luật Nuôi con nuôi. Kết quả tra cứu được UBND cấp xã lưu

trữ dưới dạng điện tử hoặc bản giấy, phản ánh đầy đủ, chính xác thông tin tại thời

điểm tra cứu và đính kèm hồ sơ của người nhận con nuôi (Hướng dẫn chi tiết tại

Công văn số 217/STP-HCTP&BTTP ngày 17/02/2025 của Sở Tư pháp - gửi kèm).

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức nhằm

nâng cao khả năng tiếp cận và sử dụng dịch vụ công của người dân, lợi ích của dịch

vụ công liên thông, nhấn mạnh quy định xác nhận đồng ý từ chủ hộ/chủ sở hữu,

nâng cao nhận thức và khuyến khích người dân tham gia thực hiện TTHC trên môi

trường điện tử. Trả kết quả giải quyết TTHC bản điện tử; tăng cường tiếp nhận, sử

dụng bản sao điện tử; tái sử dụng kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa đối với

các TTHC thuộc lĩnh vực tư pháp.

6. Để đảm bảo cho việc đồng bộ dữ liệu từ Hệ thống dịch vụ công liên thông

với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh và các phần mềm

chuyên ngành (quản lý hộ tịch, quản lý cư trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế, giải quyết trợ

cấp mai táng phí...), yêu cầu công chức phụ trách lĩnh vực phải thực hiện đúng quy

trình liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh - Đăng ký

thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa

đăng ký thường trú - Giải quyết mai táng phí, tử tuất. Không trả lại hồ sơ với lý do

yêu cầu công dân đính kèm các giấy tờ mà pháp luật quy định chỉ xuất trình (căn

cước, căn cước công dân, Giấy chứng nhận đăng ký kết hôn...) trái với quy định tại

Nghị định 63/2024/NĐ-CP, gây chậm trễ và phiền hà cho người dân.

Báo để các cơ quan, đơn vị biết, phối hợp triển khai thực hiện/.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/d);

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đăng Dự

		2025-10-29T09:29:53+0700

		2025-10-29T09:38:02+0700

		2025-10-29T09:38:02+0700

		2025-10-29T09:38:02+0700

		2025-10-29T09:38:02+0700